关于开展2020年高校国家助学贷款相关工作的通  知

各研究生培养单位：

为使家庭经济困难研究生有平等接受教育的机会，帮助他们解决在校期间的学费和住宿费，使其顺利完成学业，根据《河南省教育厅 国家开发银行河南省分行关于2020年度高校国家助学贷款工作有关问题的通知》（教资助〔2020〕289号）和《河南省教育厅 国家开发银行河南省分行关于做好2020年生源地信用助学贷款工作的通知》（教资助〔2020〕280号）要求，现将2020年高校国家助学贷款相关工作通知如下：

一、“绿色通道”办理工作

为确保提出申请且符合条件的新生（2020级）都能通过“绿色通道”顺利入学，贯彻落实“绿色通道”资助政策，各培养单位在新生报到时，要设立“绿色通道”服务站，切实做好“绿色通道”办理工作。

1.符合“绿色通道”办理条件的新生，须填写《河南大学研究生“绿色通道”申请表》（见附件1），并于9月6日-11日登陆河南省高校学生资助在线系统（http://gxzz.haedu.gov.cn/），在校内资助选项中提交申请（账号：本人身份证号码 密码：666666），逾期视为放弃。

2.各培养单位审核申请材料，于9月12日登陆河南省高校学生资助在线业务管理系统（http://ywxt.gxzz.haedu.gov.cn/），审批通过符合条件的研究生；审核完毕后将申请材料移交至研究生院奖助贷办公室（行政楼646室）。
二、建档立卡等家庭经济困难研究生资格审查工作

为保证建档立卡等家庭经济困难研究生顺利就学，落实河南省教育脱贫专项方案，各培养单位在新生（2020级）报到时，要将建档立卡家庭经济困难研究生、农村低保家庭研究生、农村特困救助供养研究生、孤残研究生、烈士子女以及家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的研究生进行资格审查并建立资助档案。

1.符合上述资助对象的新生，须持有县（区）民政部门证明或有效证件，于9月6日-11前登陆河南省高校学生资助在线系统，在校内资助选项中提出申请，逾期视为放弃。

2.各培养单位审核证明材料，于9月12日前登陆河南省高校学生资助在线业务管理系统，审批通过符合条件的研究生；审核完毕后将证明材料移交至奖助贷办公室。
三、2019年贷款规模统计工作

为贷款研究生提供资金保障，我校需上报本年度贷款预测额度，各培养单位要统计所有年级校园地助学贷款研究生人数及金额，并填写《2020年校园地国家助学贷款预测额度汇总表》（见附件2），于9月3日前以电子版方式报送至jzdgl@vip.henu.edu.cn电子邮箱。
四、生源地信用助学贷款回执录入工作

为提升资助工作效能和服务水平，确保我校生源地信用助学贷款回执录入工作顺利进行，各单位切实按照通知要求做好生源地信用助学贷款回执单收取、汇总和信息录入工作。

1.各单位收取所有年级办理生源地信用助学贷款回执单并备注序号、学号、电话等信息，按序号填写《2020年生源地信用助学贷款回执信息汇总表》（见附件3）。

2.各单位完成汇总任务后，于9月6日-11日联系学校贷款中心，预约录入时间（联系电话：22851233），录入信息地点为金明校区行政楼451室。

五、校园地国家助学贷款办理工作

申贷工作分为首贷和续贷两项。首贷是指在校生首次申请校园地助学贷款和曾申请获得生源地助学贷款而本年度首次申请校园地助学贷款；续贷是指在校生曾申请获得校园地助学贷款并在本年度继续申请。

1.各培养单位告知首贷研究生须办理《家庭经济困难学生认定申请表》（见附件4）并填写《河南大学国家助学贷款首贷申请表》（见附件5），组织续贷研究生填写《河南大学国家助学贷款续贷申请表》（见附件6），各表格一式1份，于9月26日-27日统一报送研究生院。

2.各培养单位告知申贷研究生，于9月25日前登录国家开发银行学生在线服务系统（https://www.csls.cdb.com.cn），在贷款申请选项中提交申请，逾期视为放弃。

首次申请贷款的研究生在注册账户时要详细填写个人信息，住址须精确到村组或单元户号；院系请选择研究生院，专业请选择培养单位名称、班级请选择与自己学制相同的班级名称。

申请贷款的研究生要认真填写贷款原因和续贷声明，字数控制在150-200字左右，贷款年限为研究生剩余学制加15年（见附件7），学住费不超过12000元，生活费填写0元。
3.各培养单位告知高校国家助学贷款申请研究生办理展期手续。国家助学贷款展期即延期还款的意思，指在校期间（通常是毕业班）考入全日制研究生的借款学生，可按学制年限延长贷款期限，展期期间可继续享受财政部门贴息。
各培养单位要严格按通知要求，认真组织，精心安排，做好本年度高校国家助学贷款相关工作，充分发挥国家助学贷款在整个资助政策体系中的重要作用，确保每一位符合贷款条件的申请研究生均能获得国家助学贷款。

咨询电话：0371-22663211

联系邮箱：jzdgl@vip.henu.edu.cn
附件：1.河南大学新生“绿色通道”申请表

2.2020年国家助学贷款预测额度汇总表

3.2020年生源地信用助学贷款回执信息汇总表

4.家庭经济困难学生认定申请表

5.河南大学国家助学贷款首贷申请表

6.河南大学国家助学贷款续贷申请表

7.2020年度高校国家助学贷款年限汇总表
                                研究生院

                                2020年8月18日

附件1

河南大学新生“绿色通道”申请表
                                                              2020年   月   日
	姓 名

	性 别

	民 族

	身份证号

	联系电话

	学院专业

	学 号

	家庭住址
	            省             市（县）            镇（乡）             村

	经 济
困 难
类 别
	□1.已申请获得生源地信用助学贷款的学生   □2.建档立卡贫困家庭学生
□3.最低生活保障家庭学生   □4.特困救助供养学生   □5.孤儿
□6.事实无人抚养儿童       □7.烈士子女           □8.残疾学生
□9.残疾人子女             □10.单亲家庭子女      □11.无固定经济来源
□12.家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况学生     □13.其他
    （可多选）

	补 充
理 由
	        （若无可不填）

	申 请
金 额
	          元（本科生不超过8000元、研究生不超过12000元）

	学 院

意 见
	辅导员签字（章）：          副书记签字（章）：         （加盖学院公章）

	学 校

意 见
	同 意
（加盖学校“绿色通道”专用章）

填写说明：
１．本表一式两份；
２．由所在学院、学校审核同意后，一份由学校国家助学贷款管理中心保存，一份由所在学院保存。

附件2

2020年校园地国家助学贷款预测额度汇总表

	单位：人，万元

	培养

单位

名称
	合计
	分年级情况

	全日制在校生

人  数
	贷款   总人数
	贷款       总金额
	2020级
	2019级
	2018级
	2017级

	全日制在校生

人  数
	贷款   人数
	贷款       金额
	全日制在校生

人  数
	贷款   人数
	贷款       金额
	全日制在校生

人  数
	贷款   人数
	贷款       金额
	全日制在校生

人  数
	贷款   人数
	贷款       金额

附件3

2020年生源地信用助学贷款回执信息汇总表

	学院：（公章）            经办人：                      2020年  月  日

	序号
	姓名
	学号
	申请金额
	申贷省份
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

注：1.各研究生培养单位按照备注序号填写该表格。2.于9月6日-11日与学校贷款中心联系，确定录入时间。3.各研究生培养单位持汇总表、回执单到金明校区行政楼451室录入回执信息，联系电话0378-22851233，15003782538。

附件4
家庭经济困难学生认定申请表
学校：            院系：       专业：         年级：         班级：
	基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	籍  贯

	身份证号  码

	家庭人口

	手机号码

	家庭通讯信息
	详细通讯地址

	邮政编码

	家长手机号码

	家庭成员情况
	姓名
	年龄
	与学生

关系
	工作（学习）单位
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	特殊群体类型
	建档立卡贫困家庭学生：□是 □否；最低生活保障家庭学生：□是 □否；

特困救助供养学生：□是 □否；孤儿：□是 □否；事实无人抚养儿童：□是 □否；

烈士子女：□是 □否；残疾学生：□是 □否；残疾人子女：□是 □否；

其他：                                                      。

	影响家庭经济

状况有关信息
	家庭人均年收入        元。

家庭遭受自然灾害情况：                 。家庭遭受突发意外事件：                   。

家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                                            。

家庭成员失业情况：                    。家庭欠债情况：                            。

其他情况：                                                              。

	个人

承诺
	承诺内容：

	学生本人(或监护人)签字

注：1.本表用于家庭经济困难学生认定，可复印。

    2.学校、院系、专业、年级、班级可根据实际情况选择性填写。

3.承诺内容需本人手工填写“本人承诺以上所填写资料真实，如有虚假，愿承担相应责任。”

4.如有相关证明材料复印件可附于本表之后。
附件5：

	河南大学国家助学贷款首贷申请表

	学生信息
	姓名

	身份证号

	民族

	户口性质
	□农业户口        □城镇户口

	手机

	电子邮件

	QQ号

	现住址

	就学信息
	专业

	班级

	学号

	考生号

	学习状况
	□特优 □优秀 □良好 □中等 □较差
	品德表现
	□特优 □优秀 □良好 □中等 □较差

	是否有违纪
	□是     □否

	家庭信息
	家庭住址
	省/市      (市)      县/区      乡/镇             （城镇需具体到门牌号，农村需具体到村）

	家庭邮编

	家庭电话

	家庭人口

	家庭年收入

	家长姓名

	与学生关系

	身份证号

	联系电话

	申贷信息
	本次申贷金额  ￥         元

（本科生不超过8000元，研究生不超过12000元，金额须为100的整数倍）

	申贷原因
	□因病致困  □因灾致困  □劳动力少，无稳定收入

□其它（填写）

	签字
	申请人诚信承诺：
本人保证上述信息属实，申请国家开发银行助学贷款是本人真实意愿的体现，如有虚假，愿承担相应责任。
               学生签字：                             年     月     日

	资格审查情况
	辅导员审批意见

申请人是我院系就读学生，表内所填资料属实，特此证明。同意该学生申请贷款。
辅导员签字（章）：

	单位审批意见

同意该生申请贷款。

单位领导签字（章）：

                       （单位盖章）
                        年     月     日

	高校学生资助管理中心审批意见

同意该生申请贷款。

高校学生资助管理中心领导签字（章）：

（校资助中心盖章）

      年      月      日

填表说明：

1.申请人应如实、详尽填写本表。各单位应对本表的真实性、合规性、完整性进行审核。

2.申请人须持有中华人民共和国居民身份证且身份证名与学生档案名保持一致。

3.本表在单位审批报送后，由校资助管理中心审批盖章，待申请人签订《借款合同》后，暂由校资助管理中心妥善保管。

4.贷款审批、资金划付和贷款偿还等情况请登录国家开发银行学生在线服务系统（www.csls.cdb.com.cn）查看，也可拨打国家开发银行助学贷款咨询热线95593。
附件6
	河南大学国家助学贷款续贷申请表

	学生信息
	姓名

	身份证号

	民族

	户口性质
	□农业户口        □城镇户口

	手机

	电子邮件

	QQ号

	现住址

	申贷信息
	本次申贷金额  ￥         元

（本科生不超过8000元，研究生不超过12000元，金额须为100的整数倍）

	申贷原因
	□因病致困  □因灾致困  □劳动力少，无稳定收入

□其它（填写）

	续贷声明

	签字
	申请人诚信承诺：
本人保证上述信息属实，申请国家开发银行助学贷款是本人真实意愿的体现，如有虚假，愿承担相应责任。
               学生签字：                             年     月     日

	资格审查情况
	辅导员审批意见

申请人是我院系就读学生，表内所填资料属实，特此证明。同意该学生申请贷款。
辅导员签字（章）：

	单位审批意见

同意该生申请贷款。

单位领导签字（章）：

                       （单位盖章）
                        年     月     日

	高校学生资助管理中心审批意见

同意该生申请贷款。

高校学生资助管理中心领导签字（章）：

（校资助中心盖章）

      年      月      日

填表说明：

1.申请人应如实、详尽填写本表。各单位应对本表的真实性、合规性、完整性进行审核。

2.申请人须持有中华人民共和国居民身份证且身份证名与学生档案名保持一致。

3.本表在单位审批报送后，由校资助管理中心审批盖章，待申请人签订《借款合同》后，暂由校资助管理中心妥善保管。

4.贷款审批、资金划付和贷款偿还等情况请登录国家开发银行学生在线服务系统（www.csls.cdb.com.cn）查看，也可拨打国家开发银行助学贷款咨询热线95593。

附件7：

2020年度高校国家助学贷款年限汇总表

	类别
	序号
	年级
	贷款年限

	三年制        硕士研究生
	1
	2020级（研一）
	18年

	2
	2019级（研二）
	17年

	3
	2018级（研三）
	16年

	二年制

硕士研究生
	1
	2020级（研一）
	17年

	2
	2019级（研二）
	16年

	四年制

博士研究生
	1
	2020级（博一）
	19年

	2
	2019级（博二）
	18年

	3
	2018级（博三）
	17年

	4
	2017级（博四）
	16年

	六年制

硕博连读
	1
	2020级（研一）
	21年

	备注：贷款年限=学生在校剩余年制+15年

PAGE
— 1 —